SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/9

EDITAL Nº 15/GR/UFFS/2020

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 5/GR/UFFS/2020 REFERENTE A DIVULGAÇÃO

DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO

SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA, RETORNO DE ALUNO-ABANDONO

DA UFFS, TRANSFERÊNCIA EXTERNA E RETORNO DE GRADUADO DO CAMPUS

CHAPECÓ

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS) no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação do resultado provisório dos

candidatos inscritos para as vagas ofertadas no Processo Seletivo de Transferência Interna,

Retorno de Aluno-abandono da UFFS, Transferência Externa e Retorno de Graduado por meio

do EDITAL Nº 1045/GR/UFFS/2019 com validade para o ingresso no primeiro período letivo

de 2020, para o campus Chapecó.

1 RESULTADO PROVISÓRIO

1.1 Campus Chapecó
1.1.1 Administração - Bacharelado/Matutino

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Pricila Aparecida Oviedo Carrilho 1º

Flávio Luiz Ribeiro 2º

Leandro Smaniotto 3º

Vanessa Padilha de Vargas 4º

Gizele Rosignol 5º

Mikael Henrique Mahler Heineck 6º

Danimara Pedroso da Silva 7º

Fabienne Pongnon 8º

Henrique Muniz Michelon 9º

Mauricio Ambrosini 10º

Fátima Elenir Rohr 11º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 03
Nome do candidato Ordem de classificação

Ewandro de Souza Nascimento Inscrição indeferida

II - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 01
Nome do candidato Ordem de classificação

Jean Flores 1º

Gessica Ziliotto Bellei 2º

Mary Somensi 3º

Matheus Henrique Dossena 4º

1.1.2 Administração - Bacharelado/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 00
Nome do candidato Ordem de classificação

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1045

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/9

Adrieli Drager da Silva 1º

Andreia Estefany Vezaro 2º

Daniel Vaz 3º

Daniel Cordazzo 4º

Luiz Fernando Marchese 5º

Tiago Campanholo 6º

Camila Azevedo da Silva 7º

Jeferson Sant'ana de Paula 8º

Eduardo Nottar da Silva 9º

Eduarda Facco 10º

Keila Mulava 11º

Karen Vanessa Capeli 12º

Miriane de Matos Griep 13º

Roberto Bagio Inacio Claudino 14º

Eno Jose 15º

Susana Nascimento Ferreira 16º

Lethícia Camargo Maronesi 17º

Rafael Sabadini 18º

Daniel Maicon Lauermann 19º

Rodolfo Castanha 20º

Alexandre Afonso Schneider 21º

Stefani da Rosa Spiecker 22º

Jacky Asse 23º

II - Transferência Externa (inciso II) -

Total de vagas: 01
Nome do candidato Ordem de classificação

Gustavo Barbieri Nalin Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 00
Nome do candidato Ordem de classificação

Régis Portela 1º

1.1.3 Agronomia - Bacharelado/Integral

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Janclei Pigatto 1º

Ivanete Chaves Palu 2º

Andressa Taísa Witter 3º

Samanta Bahls de Oliveira 4º

Victor Antenor Soares Barbosa 5º

Clediane Rodrigues Zanchett Inscrição indeferida

Natália Abreu de Rezende Inscrição indeferida

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Hugo Marcelo Marcon 1º

Gabriel Capitanio 2º

Taynara Mônica Reginatto Draszevski 3º

Lucas Furtado Immich 4º

Júlia Patrícia Vargas Inscrição indeferida

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/9

Matheus Lemes Kramer Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Marcos Junior Rodrigues Lopes 1º

Daniela Feliciano 2º

1.1.4 Ciência da Computação - Bacharelado/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 03
Nome do candidato Ordem de classificação

Diogo Eduardo Farinella 1º

Nataniel Fernando Lemes Siebeneichler 2º

Eduardo Rubi Cardoso 3º

Kellane Lopes Pereira 4º

Jeferson Krumenauer 5º

Daniel Uez Martins 6º

Daniel Boger da Rosa 7º

Carlos Miguel de Lara 8º

Jean Paulo Lemos 9º

Marcelo Paiva 10º

Dionathan Tomasi 11º

Claudir Forster da Silva 12º

Alix Riviere Cilus 13º

Emerson Josiel Fortes 14º

Glauber Roberto Schmit 15º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 04
Nome do candidato Ordem de classificação

Antonielli Dalcim do Nascimento Nunes 1º

Marina Alice Schreiner Martins 2º

Felipe Fernandez da Silveira 3º

Jonathan Andrei da Cruz 4º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Não houve inscrito. -

1.1.5 Ciência da Computação/Bacharelado/Vespertino

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 09
Nome do candidato Ordem de classificação

Cristiano Antonio Caverzan 1º

Lucas Bertocchi Belmonte Paz 2º

Wesley Guedes de Oliveira 3º

Daniel Pierrelus 4º

Kerby Lovince 5º

Axon Poucely 6º

Lucas Bê 7º

Jeferson Antonio Mazute 8º

II - Transferência Externa (inciso II)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/9

Total de vagas: 10
Nome do candidato Ordem de classificação

Asafe Köhler Cardoso Bernardo 1º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 05
Nome do candidato Ordem de classificação

Não houve inscrito. -

1.1.6 Ciências Sociais/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 13
Nome do candidato Ordem de classificação

Bruna Taize de Medeiros 1º

Giovana Cofferri de Oliveira 2º

Veridiane Julia Simoni 3º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 11
Nome do candidato Ordem de classificação

Edivandro Luiz Frare 1º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 11
Nome do candidato Ordem de classificação

Não houve inscrito. -

1.1.7 Enfermagem/Bacharelado/Integral

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 02
Nome do candidato Ordem de classificação

Aldenir Moraes Michells 1º

Fabiana Maciel Cofferi 2º

Emmania Joseph 3º

Daniele Moraes 4º

Lucas dos Santos Iguarino 5º

Gabrielle dos Santos Bianco 6º

Roselaure Occeus 7º

Célia dos Santos de Almeida 8º

Dionatan Mateus Martins Ferreira 9º

Eduarda Rafaelly Martins de Almeida 10º

Luana Paola Borges de Lima 11º

Idina Lucia Wickert 12º

Andressa Julia Martins Folmer 13º

Ana Luiza da Costa Inscrição indeferida

Gessiane Trentin Inscrição indeferida

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 03
Nome do candidato Ordem de classificação

Brenda Socovoski de Castro 1º

Tailine de Moura 2º

Juliana Chaves Miranda dos Santos 3º

Nathalia dos Santos de Almeida 4º

Edina Josiane Fortes Inscrição indeferida

Fernanda Keli Bodanese Inscrição indeferida

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/9

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 01
Nome do candidato Ordem de classificação

Não houve inscrito. -

1.1.8 Engenharia Ambiental e Sanitária/Bacharelado/Integral

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 12
Nome do candidato Ordem de classificação

Graziele Moura Borges Silva 1º

Bruna Caline Sampaio dos Santos 2º

Isaque Fernandes Oliveira 3º

Andersson Meira Sagaz 4º

Rosane Machado 5º

Mariana da Costa Diniz Inscrição indeferida

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 12
Nome do candidato Ordem de classificação

Pâmela Bia Pasquali Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 11
Nome do candidato Ordem de classificação

Carlos Alberto Nardi Ferreira Inscrição indeferida

Eduardo Coveseviski Inscrição indeferida

Gregorio Rigo Garbin Inscrição indeferida

Guilherme Borssato Sartori Inscrição indeferida

João Vítor Vigne Duz Inscrição indeferida

1.1.9 Filosofia/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 20
Nome do candidato Ordem de classificação

Francisco Roberto Moura de Freitas 1º

Felipe Rodrigues da Silva Filho 2º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 16
Nome do candidato Ordem de classificação

Silvano Sengbuch Inscrição indeferida

Tiago Farias Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 16
Nome do candidato Ordem de classificação

Eregia Gandolfi 1º

Silvano Dresch 2º

1.1.10 Geografia/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 13
Nome do candidato Ordem de classificação

Arlen Santos Souza 1º

Aristides Darlan Peiter Tondolo 2º

Thiago Aldo Franco 3º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/9

Vinícius Gabriel Bortoli Ribeiro 4º

Daiana Buratti 5º

Luciano Taffarel Burtett 6º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 10
Nome do candidato Ordem de classificação

Jaqueline Cardoso Silvestre Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 10
Nome do candidato Ordem de classificação

Geovani Munarini 1º

Ramón Borges da Silva 2º

Alencar Maurício Serpa 3º

1.1.11 História/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Jonathan Daneluz 1º

Gabriel Missel Hoffmann 2º

Sival Cadete 3º

Anna Maria Coito 4º

Josiele Denise da Silva 5º

Jucileia Danuza Kagso Inácio Jacobsen 6º

Angelo F. Müller Gobet 7º

Debora Ribeiro Pimentel 8º

Cleverton Marinho Basquera 9º

Lucas Henrique Lovera 10º

Paula Karine Cechetti 11º

Flavio Alves da Silva 12º

Acassia Thabata de Souza Salton 13º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Elza Nascimento 1º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Evandro André Sirtoli 1º

1.1.12 Letras: Português e Espanhol/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 08
Nome do candidato Ordem de classificação

Gean Felipe Pasinatto 1º

Jaciara Aline Villani 2º

Adriana Cecília Zanchet 3º

Simone Taffarel 4º

Mariana dos Santos 5º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 07

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           7/9

Nome do candidato Ordem de classificação

Não houve inscrito -

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Alecandra Jadoski 1º

Roberto Goliszewski 2º

Pricila Bertozzo 3º

Daiana Barella 4º

1.1.13 Matemática/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 12
Nome do candidato Ordem de classificação

Astrogildo Ferreira Kuhn 1º

Felipe Villani 2º

Emerson Koversi Jacinto 3º

Ezequiel Santi Alievi 4º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 09
Nome do candidato Ordem de classificação

Fábio Clemente Alves 1º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 09
Nome do candidato Ordem de classificação

Enio Vicente de Limas 1º

Renan César Vanin 2º

Alexandre Fernando Picoloto Inscrição indeferida

1.1.14 Pedagogia/Licenciatura/Matutino

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 08
Nome do candidato Ordem de classificação

Carina Dalla Nora 1º

Elenir Padilha 2º

Janaine Djenifer Petter 3º

Grace Lopes Lacerda 4º

Alécio Ortiz 5º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Larissa Soares Farias 1º

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 07
Nome do candidato Ordem de classificação

Karini Pizzatto 1º

1.1.15 Pedagogia/Licenciatura/Noturno

I - Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono (inciso I)

Total de vagas: 05
Nome do candidato Ordem de classificação

Mariele da Silva de Oliveira 1º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           8/9

Flávia Bezerra de Souza Marques 2º

Cherlie Augustin Louicinor 3º

Janiri Do Nascimento Ferreira 4º

Rosana Lampugnani 5º

Daiane Grigolo 6º

Natacha Ribeiro Mello 7º

Muriel Jaci da Silva 8º

Ângela de Lima Bueno 9º

Rosana Angelica Morawski Portellade Lima 10º

Clair Sales 11º

Jaqueline Picoli 12º

Victor Philippe Balbinot Brasileiro Oliveira 13º

Adriana Rodrigues 14º

Jéssica Patrícia Garghetti 15º

II - Transferência Externa (inciso II)

Total de vagas: 05
Nome do candidato Ordem de classificação

Fernanda Ribeiro Valesan 1º

Jaqueline Pedroso da Silva Inscrição indeferida

III - Retorno de Graduado (inciso III)

Total de vagas: 04
Nome do candidato Ordem de classificação

Thais Angela Stella 1º

Ricardo Oberderfer 2º

1.2 O desempate entre os candidatos foi realizado de acordo com os critérios constantes no

respectivo Ato Deliberativo do curso de inscrição. Caso o curso não dispunha de Ato

Deliberativo o desempate observou os itens 3.10, 3.11 e 3.12 do EDITAL Nº

1045/GR/UFFS/2019.

1.2.1 Os candidatos com inscrição indeferida podem verificar, junto à Secretaria Acadêmica, o

motivo do indeferimento mediante a apresentação de documento de identificação com foto.

1.2 Os candidatos podem interpor recurso, presencialmente, contra o resultado provisório até

22/01/2020 na Secretaria Acadêmica do campus de oferta do curso. O pedido de recurso deve

conter:

I - Requerimento de recurso assinado pelo interessado contendo justificativa do pedido, cujo

modelo está disponível na Secretaria Acadêmica.

II - Documentos anexos que comprovem a pertinência da solicitação de recursos, se necessário.

1.3 O resultado definitivo será publicado na data prevista no item 4 - cronograma do EDITAL Nº

1045/GR/UFFS/2019.

1.4 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira Sul,

bem como nos demais veículos de divulgação da UFFS.

Chapecó-SC, 17 de janeiro de 2020.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1045
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1045
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1045
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1045

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           9/9

Reitor em exercício